
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  37Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de JOANA LUCIA DO CARMO DE SOUZA, 
Enfermeira, Matricula Nº  5084911/1, concedida de 01/11/2022 a 
15/11/2022, conforme PORTARIA Nº 933/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº 35.149, para o período de 16/11/2022 a 30/11/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 873567

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1015/2022-GAPE/GP/FSCMP
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1381546
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ADRIANA JUCA VILAR, cargo 
Médico, Matricula Nº 5851165/2, concedida de 01/12/2022 a 15/12/2022, 
conforme  PORTARIA Nº.  962/2022- GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de novembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1012/2022-GAPE/GP/FSCMP
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1352843
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de JOSE FRANCISCO BARBOSA 
DA CUNHA,  cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 57209241/1, 
concedida de 18/12/2022 a 16/01/2023, conforme PORTARIA Nº. 962/2022- 
GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de novembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1013/2022-GAPE/GP/FSCMP
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1352594
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONCALVES,  cargo Médico, Matricula Nº 5255627/3, concedida  de 
01/11/2022 a 15/11/2022, conforme PORTARIA Nº. 920/2022- GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.149 de 13/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de novembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1014/2022-GAPE/GP/FSCMP
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1349137
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de  ANA MARTA VENTURA 
BAPTISTA,  cargo Médico, Matricula Nº 54180485/3, concedida  de 
01/11/2022 a 30/11/2022, conforme PORTARIA Nº. 920/2022- GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.149 de 13/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de novembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 873585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a ANULA-
ÇÃO do Processo Licitatório nº 2022/585122 - P.E SRP 43/2022 - AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES - AUTOCLAVE, conside-
rando o Parecer Jurídico nº 351/2022 - AJUR, que após a análise dos autos, 
opinou pela nulidade e ainda considerando o dever da Administração, zelar 
pela legalidade de seus atos e condutas e em respeito aos princípios ge-
rais de direito público, conforme os termos do art. 49, Lei nº 8.666/93 e 
Súmulas 346 e 473.
Belém, 07/11/2022.
________________________________
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 873986

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 007/2022/FSCMP
PARTÍCIPES:  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ-FS-
CMP E FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA-UNIFAMAZ.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2022
DO OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica, em conformidade 
com os termos da propostade cooperação técnica de ensino constante no 
Processo n.º 2022/876702, tem por objetoestabelecer a mútua cooperação 
entre os partícipes em atividades de estágio curricular
obrigatório de ensino em graduação na área da saúde a alunos regular-
mente matriculados
nos seguintes cursos da UNIFAMAZ: Enfermagem, Medicina, Psicologia, 
Serviço Social,
Biomedicina e Radiologia.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE - FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP
LUCIANA FECURY TAVARES
FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA - UNIFAMAZ

Protocolo: 874098

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 117/2019 (REF. PROC. 
2022/1212234)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: J.V.F. RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.316.858/0001-16 com sede 
na Rua Um, 40, Conj. Pedro Teixeira, Coqueiro, Belém/Pa, CEP: 66.670-
320, neste ato representada por seu representante legal José Fabiano Ro-
drigues Ribeiro, portador CPF/MF sob o nº. 737.583.612- 49, residente e 
domiciliado na Rua Um, Conj. Pedro Teixeira, 40, Bairro: Coqueiro, Belém/
PA, CEP: 66.670-320, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 117/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
12/11/2022 a 12/11/2023.
VALOR: – O valor global do presente aditivo é de valor total: R$ 17.649,89 
(dezessete mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e nove centa-
vos), com reajuste pelo IPC FIPE de 7,01%.
FONTE DO RECURSO: - As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 03 de Novembro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
José Fabiano Rodrigues Ribeiro - J.V.F. RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA 
- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 873875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 1210/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  2320,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1359678  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 873876


